In qua inter alias diuinis laudes sacra victoria cantica  
duo in Ecclesia publice occinuntur, Theophanis Confes-  
soris alterum, alterum vero Theodori Studiti titulo preno-  
tatum. Quae ipsa hic tibi reddituri sumus, tū Græci, tum La-  
tinæ fideleri scripta. Noster enim Federicus Metivir ho-  
nestissimus & Gracarum rerum peritisimus, à quo ace-  
pimus, Latinitatem donauit accepta ipsa è Gracorum facio  
libro, Triodio, punctato, quo vtatur pro diuinis Offi-  
cij celebrandis à Septuaginta vñque ad Octauam Pente-

DE DVO-  
BVS HYM-  
NIS IN EA  
CANIS O-  
LITIS.

### DOMINICA PRIMA SANCTAE Quadragesime.

Ad Maritimum canuntur sequentes canonies, opus videlicet domini Theophanis, cuius Acrostichis hac habet:  
• Hodie venit splendor pietatis à Deo missæ.

Ode I. ton. 4. instar illius. Mare rubrum,

**E**XULTANTES hodie pugnando clamamus, fideles: Quā  
mirabilia sunt opera tua, & quam magna, o Christe, potentia  
tua, qui nobis unione & concordiam es operatus.

Diem latitudine, Christi fideles, remite celebremus: nunc enim car-  
olum exulta & terra, & Angelorum ordines, & hominum catu-  
varijs hymnis festum dicem celebrantes.

Maximum huc beneficium cofecit, manibus plaudamus, dum  
membris a Christi, inter se ducas ad unionem conueniente, conficimus  
& Deum laudem paci hunc antorem.

Ecclesia concessionem tili hodie, ut carmina pro adepta victoria  
concinat, dum diuino quadam nutu & consilio Michael & Thea-  
dora nobri Imperatores pro sua pietate, Fidei se presenti prote-  
gunt.

Ego d. F. Gladij impiorum heretorum iam descerunt: templum enim  
tuum, o purissima & veneranda Dei Genitrix, imaginib[us] exornata  
omni cum pietate confiscauit, & sacro repleverunt gaudio.

Ode III.

Non amplius impiorum hereticorum supercilium extollitur: Dei enim potentia rectam filium confirmavit & roba-  
uit.

costes, in cuius liminari pagina legitur, librum illum ex-  
ratum à S. Coftina, auctum vero à Theodoro nomine Iose-  
pho Studiti, & alijs Patribus, inter quos nominatur Ni-  
cephorus Callistus, cognomento Xanthopulus. Eadem  
que etiam latius declaratur, cur id volumen, Thiodem  
nominetur.

In eo autem qui secundo loco ponitur hymnus Theodo-  
ri Studiti nomine, considerandum parvum aperte hym-  
num illū esse non posse, quæ ante has temporis ex hac via  
migrasse vidimus, & hymnus illū nō ante hanc temporis, con-  
pax est Ecclesie restituta, ponit ecclesie recuperatio b. mo-  
nachus demonstrat manifestum, dum in eis legitur  
anno vigintio annos perfectum habuit monasterium  
tempore felicit, quo regnare delimitur Israel Argolica  
Ecclesie conciliatricis, succedit Leo Armenus Imperator  
Iconoclasta, Ecclesie persecutor, a cuius Imperio quando  
vixit ad Theophilum Imperator oblitum, quo exstiterat  
perfectio, tot anni, nempe viginti octo, interuenit  
Quas obrem dicendum est, hymnum illū habendū  
non posse, quem exstinximus aliosque ex eis postea  
monasterij Studitiorum patrionis esse opes, & hos  
tempore Naucratij, vel alterius ex Confessoribus illis, quæ  
persecutione diueriorum Imperatorum, multa prae-  
teritum sacrarum Imaginum (vt vidimus) paliunt. Nonad  
redemptus primo loco Theophanis hymnum, tripli-  
ha bet in scriptio.

### CANON EPINICIVS SIVE VICTORIALIS

Theophanis Confessore conscriptus sive Ode dignissima. Bala-  
tor ad Maritimum primam Dominicam Quartagesimæ, quæ  
facta Imaginum erector Confessoris celebat. Quis-  
simus dies, Orthodoxia manipulat. In ipso hymno dicitur alio-  
nādum quod fieri meum potest, ut ex ore eiusdem venerabilis  
monasterij Studitiorum patrionis esse opes, & hos  
tempore Naucratij, vel alterius ex Confessoribus illis, quæ  
persecutione diueriorum Imperatorum, multa prae-  
teritum sacrarum Imaginum (vt vidimus) paliunt. Nonad  
redemptus primo loco Theophanis hymnum, tripli-  
ha bet in scriptio.

### T H E O D O R U M K Y P R I A L K T H E A T I A S T H E O D O R U M

Et: tū ἔργον, μαρτυρίῳ φανερός, τιμὴν τῆς θεοτο-  
πολεως εἰς ἀπόστολον. Σάρπην εἰρέτην διηγεῖται οὐδὲ  
εἴργανται.

Ode II. Propterea, οὐδὲ θαύματα οὐδὲ στολέα  
κατατίθεται οὐδὲ τὸ Χριστόν, αὐτὸν μηδέ ποιεῖται. Εἰς τὸν  
μετατρέπεται οὐδὲ τὸ θεόντα τὸν τοποθετηθε-  
τα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.

Μετατρέπεται οὐδὲ τὸ Χριστόν, αὐτὸν μηδέ ποιεῖται. Εἰς τὸν  
τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.  
Εἰς τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.  
Εἰς τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.  
Εἰς τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.

Οὐδὲ τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.  
Οὐδὲ τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.  
Οὐδὲ τὸν τοποθετηθετα, διαφέρει τὸν τοποθετηθετα.

		CHRISTI GREGO. LOTHARII 2. IMP. PAP. IV. 15. MICH. III. 1.	ANNALES LOTHARII 2. IMP. PAP. IV. 15. MICH. III. 1.	GREGOR. CLEM. 1. 15.
	842.			
		Hactenus facer hymnus, dulce post lachrymas canticum & suauis post gemitos exultatio.		
XXIX.		Reliquum ergo tantum est, ut sermonem illum in eadem Gracorum Ecclesia ex eo tempore recitari coepit in maritimo ante leptiam odam canonis. Theophani hic describamus, quod summarum continet narratam de Iconoclastis historiam, habeatque alia qua deliderantur in vulgaris historiis, scita digna. Acceptimus ipsum ex eodem facio Gracorum Triodio, quem hactenus Latinis incognitum, idem qui super accuratus interpres Latinitatem donauit, qui sic le habet.		
SERMO IN DIE GRECIONIS SS. INA GINVM.		Eadem die Dominica videlicet prima Quadragesima, sancti Christi Ecclesia tradidit accepit, ut credidissent sanctarum & venerabilium imaginarum celebraret, quae a Michaeli & Theodore sancti & beatissima Imperatrice, necum a sancto Methodio Patriarcha Conf. Antiocheno sunt instituta. Hoc autem ita se habuit: Cum Leo Patriarcha humilis & servilem ad Imperatoris frumentum, dum scilicet permisit, tunc temporis sancti Germani Ecclesia gubernacula dirigebat, quem ad vocatum ita adorabat Imperator: Videntur inde, & domine, sancta imagines partum abebo ab idolis praecipue, ut quoniam prius a me medio collaborerent: Vel si vera Sanctorum esse et existunt, in altioribus locis collectentur, ne fieri possint illas venerantur, cum variis peccatis distinguerentur, illas conuenienter. Patriarcha vero, cum non auctoriter exercitandam sibi sit, Imperatore provisori auctoritate conatur, haec adiungens: Cate que o te, haec cogite, & Imperator. Ac eponius enim quendam, qui talis aduersus sanctas imagines maledicere, rabi, subiuste coram eis, cui nomen Constantius. Ad hanc Imperatorem: Quis haud ergo etiam, cum puer esset, non appellabat. Cum itaque Imperator Patriarcham submissus offenserit cernere, illum exinde pelit, & eum loco Anastasiani eadem quo ipse sentientem, collocat, & ita adversus sanctas imagines gravis bellum audierit. Fama eis etiam Hebreos hoc scelus illi principis progesse, cum quibusdam fascinationibus illam ad imperium uebendum pradixissent, quando cum puer esset, vnde cum ipsius ritum agerat.		
XXX.		Sed cum Leo male, ut pater erat, vitam terminasset, eius catolico scilicet Confessio cognomento Copronymus in Imperio successor retroiugatur, & multo maiore aduersus sanctas imagines incenditur. Et quid enim illi dicit, quod, & quanto impudenter male pergerebatur? etiam cum etiam ille longe turpis vita singulare, sed ex Chalcate a Imperatore occupata. Cion autem etiam ista male vita exegit, Irene & Confessio Imperii successores remanent, quis sub Tarsio sanctissimo Patriarcha optimam Synodum congregant, & ita sanctas imagines Christi Ecclesia verum recipit, nisi vero cion Imperator depositum. Niciphorus cunctibus deinde post eum Statutum filium, post quem Michael cognomentum Rhaedonem, quas sanctas venerantur, sunt imagines. Michaeli vero fons illi Leo Armenus succedit, qui a monacho quodam Iano & parvopis, dolo corruptus, secundum aduersus imagines bellum excitat: & ita etiam Dei Ecclesia suo dectore exuta complicitate, etiam etiam Amvrosius succedit Michael, & hunc Theophilum, qui alios in persecuenda Sanctorum imaginarum longe superavunt.		
XXXI.		Higitur Theophilus multos sanctorum Patronum pone & tormentum inauditi cion affixos proper sanctas imagines, insuffit nihilominus in primu studiissimum fuit: ut iam aliquid, si quod effet in rebus, qui altera molestiam efficeret, scisciretur, nullo, vi aiunt, multo diu in se inventus. Cum autem adsoecus regaliter annis, & dysenterie morbo correptus, & truis excedere debet, ut si cum supra modum aperit, ita ut etiam interior ipsa intueta licet. Augsta vero Theodora maximo propter dolor efficit, ut ad se non convertatur, & visionem intuetur huiusmodi. Inmaculata pietatis Dei Genitricis infantem est et omnia secunda genitrix vestimentem, & Angelis laudes omnia circumspicit. Theophilum autem etiam contigem ad ipsa figuris & contumelias affectum. Cum igitur somnum ipsius dimisisset, & Theophilus patrum regis efficit, vehementer exclamat: Huius miseri, qui proper sanctas imagines percussus! Quare audiatur Imperatrix quoniam propter Dei genitrix a imaginem operis ipsum collucat, illam nullum cum lachryma depresceat. Theophilus vero licet ita se habere, non videlicet a sufficienti, quemdam a magnis parvam colligat, ut quodcumque illam arreptam esculatur, & veneratur. Quapropter continuo illud os, quod ante aduersum imagines		
DE THEO PHILE MORO ET POENITENTIA				

CHRISTI GREGOR. LOTHARIS 2. IMP. ECCLESIAST. LOTHAR. 2. IMP. GREGO. CHRISTI  
842. PAP. IV. IS. MICH. III. L. MICH. III. I. PAP. IV. IS. 842.

et amator dux. Ex autem cithara traheo, Episcopo, & veniam obtineo. Imperator Theophilus: non amplius loquar pro Deo sis mollescio. His autem vi expectabat ut vera effectio, ad dicare amorem. Accepta charta, ead aperte leuiter (de) Theodori dictum, nomine accepti, omnino nullum dubitatum detinens, etiam obliuisceret. Imperatrix wagis per secula ei gaudia, & Patriarcha beneficis, ut vobis fui congruit populus vestrum cum teneat in die Crucis Christi et in gloriam, in magna Dei Ecclesia, ut illi factum immagno et exstremum reputaretur, & neum non acutum emulatur malefici.

Cumq[ue] enim ipsa parva dicit in Ecclesiæ sicut congregati  
conveni accepta Imperat[rix] & cum his accedit, & ad  
profrince cum factis imaginibus, & facti & venerabiles sunt  
Crucis ligna, & facti & dimic Enagelio t[er]p[er]o, ad eum lucane, quod  
mitat[er] nomenpatet, ergo sicut, Domine misere[re] at[er] vole[re] la-  
mant[er], & tas rosas ad Ecclesiæ reuersi, faciat liturgiam con-  
fecunt, exinde videlicet sancta & venerabiles imagines ad  
prefato sibi vix celebrando, & una huma impetrando p[ro]p[ter]a  
anxiut[er] & q[ui]a certe de Catholicæ Fide sentiunt, sicut & contra  
temp[or]is, & qui[us]cunq[ue] arduum, q[ui]am honorum regnum, & cetera  
& anathematam danunt, omnino ut ex tempore placitum d[icitur]  
sancti Confessoris, ut ergo illa hanc facta p[ro]cessu[re] & celebratur,  
ut non amplius in eundem impetratio ut etiam supponamus, Tu-  
tiva Christi, qui ei usq[ue] Patri summi abu[re] preciosi sandorum  
Conseruato tuatum nobisc[on]tra nobis. Amen. haec tenet sermo am-  
bitus in gaudiis, die à dicta Ecclesiæ recitari loquit[ur], cui ful-  
lumq[ue] solum eluidum argumentum, eadem pariter dicit  
Archiepiscopus Tauroensem & Theophanem ad populum dic-  
tum, ut eius indicat titulus illius verba. \*

*Bonitatis XXXVII. Theophania archiplop. Eustachia in S-  
calidae sanctis imaginibus in fine feria carnavalesca. Deponuntur  
ex Heptaplaea manu. Francisci Taurini, qui Latin-  
e, nisi aliquorum verbi Graeca hinc inde, & duas, tres  
periodos intactas reliquerat, sed perfecti qui vivunt appa-  
reant manum Simeonitam, quendam Societatis Iesu protellon-  
tis. Hoc festum hodie agitamus doceas impiebat anatomie, an-  
te, & sacras imagines Salvatoris noster & Matris eius & om-  
nium Sanctorum relatae adorante, vespere, tamquam dies adhe-  
rente, per coloribus expressis exponentes cultu propeque, sed ea-  
rum honorum in imagine, ut magnus sit Basilius prototypum refe-  
rentes, atque in festo eum laudes cantantes.*

Narrabim vnde corrati & origo, ex qui inquam occasione huius dicitur felicitas agitatio. Quia per incarnationem Verbi Dei, & per predicationem Apóstolorum, cibis idolorum deictis erat, cum hosti Ecclesie ferre non posse vellet, excusat contra eum principice, & docebat ueritatem. His autem à sanctis utribus dñis Synodus damnata & anathematizata, aliaq[ue]nominata fenumacum in Ecclesia infirmorum, praetextu & specie pietatis, fuggerunt idololatriam extirpantem cultum imaginum. Recepit vero apud idolatrium ad hoc Leōem I. sacerdotum qui cùm esset ante priuatus, & incident in magno labore, discouerunt cum futurum esse Imperatorem romaniorum & ipsi uirtutibus delectum esse imagines templorum: quid-cum fecerit, & non multo post ad Imperatorem tyrannum affenderit, meruit nam in peccato penitentia esse properat ut promulgam prædictum. Atque in exultitu Germanorum Parthiam Conflantem poliuitum sumiūtum quia non contentum impio eius dogmatum delectare omnes colleges & figuris Statuam ex templis, & pro eius uiritate per bellarium imagines.

*Ecce scelus mortis, successus in imperio & in impietate filii  
Capryni, ut per dicti populi serpens ex drave. His con-  
mulationibus rabi est hinc abit ad illa diuina iudicis rebula  
de levitate Imperii & impietatis. Qui cum aut sui impie-  
tatis, aut qualiter studia vixit esse possunt. Cum iamque  
cogitent Concupiscentia & Irenae, exasperant Ecclesias ornamenti  
familiam magnum, & a Syntoma Oratione a imperia est ante-  
thematizata. Pauci ostendunt relictum sunt, qui impietas in am-  
bitus abdito celarentur. Tres imperatoris confessi sunt post  
tempore Oribebam, Nicopolem & Statianum, se Riban abnon-  
sauerit. Inob & Lucas celebri Evangelista imaginem Dicit Ma-  
tris corpora & coloribus depinxerit, facris Sicut Domini amplexu-  
rem, quia in Megabolo sit illa, in magna curitate habente conser-  
vatur. Omnis enim Imago in nomine Domini aut Angelorum aut  
Apóstolorum, aut Prophetarum, aut Martyrum, aut Infirmorum fa-  
cundissima est. Et enim qui pro Christo claruerint, ponitiam geno-  
rante honoribus & operis exponit. In hac simplicitate & certa fide  
peruenient, & aeternam beatitudinem singulis annis vito confin-  
iabitur, sicut am minus carceres ferentes, huicque in co-  
dice.*

Erant ita anniueraria die, repeti solita in Ecclesia illa facie encomia, de confutate, deuici, penitusq; debellata iconoclastis impietate, cum fideles pro gratiarum actione solemnes conuentus annis singulis agitarent, in memoria remota annis uitum & diem, quo Orientis Ecclesia de supererat perfidia erexit vicitrix ligna, nobilissime duxit triumphum, atque d'igna trophae fixit perpetuo permanit. Sicutque iuri illa alieno a igne repleta thubcula anathema in lamina dista, & altaria exca, perera se seruum in Ecclesia Catholica Iconoclastarum ignominie

234

XXX.  
IIX.

XXIX

1

EN. 50.  
NI. DE  
ERA.  
IAE.  
I.  
um, 16

935 CHRISTI GREGO. LOTHARII 2. IMP. Annales LOTHARII 2. IMP. GREGORI CHRISTI  
842. PAP. IV.5. MICH. III. 1. IMP. MICHA. III. 1. PAP. IV. 6. 84.  
monumentum, unde sua femp[er] funera lugescit, deplorant  
damna, et belant in anima; Ecclesia vero Catholica vi-  
citur exultansque decorum triumphum hanc illam  
ducat. In p[ro]lificissimum illi triumphale hanc illud:  
Amen.

**A**doptatus tandem sum post immenses labores. Pro nobis  
fauente, opificalitate, sua preceps Dei Genuitrix Mariana per-  
ducit. **S**icut Annalista iusto: sine fine gratiarum alio perficeret,  
non uerius autem sed falsus. **E**tiamen bene confuimus, quanta  
pro accepta beneficia Dei in veteri Testamento sibi reperiendi manu-  
davit, dum pro gratiarum actione eiusmodi sacrifici sibi offerri pre-  
cepit; **d**is si pro gratiarum actione inquit, oblatio fuerit conser-  
ferent panes absque fermento, conperfertos oleo, & laguna  
azyma vincta oleo, coctamque similiam, & collyridas olei  
ad mixtione conpersas, panesque fermentatos cum hollis  
gratiarum. **A**t nos longe impares sumus, ut praefereatur tantaq[ue]  
positum, quae per ea mystice degenerantur, id est etiam mala a Christi  
fus Redemptorius a fidibus suis, ex autio in immensum bene-  
ficiorum pondere, multiplicato senore, dare exigat. **V**bonam nobis  
parvissima illi azyma finiterunt obsequi, veteri fermento quo com-  
mendat Apollinaris **p**anes, cibus ex corrupta massa peccati nostris  
quotidie experiantur amaralitatem nobis ingratam. Et ubi olei co-  
piam, quo abserua cum ea offerri præcepti, exhibentis facultate? **S**um  
plane (**d**icit am **P**rophetam) vir uidens paupertatem meam,  
eagerior ipse pauperitatem illa vidua Scripturam, qua petenti dixit  
**E**hez. 5 Non habeo panem, nisi quamvis pugnabim opere  
testit farina in hydria, & paululum olei in cyathum angu-  
tam fidei, & opulentissima caritatis.

Annalium Tomi Noni Finis.